
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309,  

Telefon: 0248242044/Fax: 0248242066/ CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul  

Serviciului Public de Asistență Socială Cotmeana în anul 2021 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 28.01.2021; 

      Având în vedere: 

– adresa nr. 20713/11.12.2020 emisă de Consiliul Județean Argeș și înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana sub nr. 5530/14.12.2020; 

– adresa nr.191/18.01.2021 prin care Primăria Cotmeana a transmis Consiliului Județean Argeș spre 

consultare Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul Serviciului Public 

de Asistență Socială Cotmeana în anul 2021 și răspunscul acesteia nr. R 20713/ 26.01.2018 ; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 178/15.01.2021; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 50/28.12.2018 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul 

Comunei Cotmeana, Județul Argeș pentru perioada 2018 – 2022 

    În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b), art.139, alin.(1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 112 alin. (3), lit. a) și b) și art. 118 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările si 

completările ulterioare; 

– H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 

serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal ; 

– Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/ 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

        În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul  

Serviciului Public de Asistență Socială Cotmeana în anul 2021, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul Comunei Cotmeana Compartimentul de asistenţă socială vor duce la îndeplinire a 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 

fi comunicată Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

Nr. 08                             Data: 28.01.2021 

 

           Presedinte de sedință                                                 Contrasemnează Secretar General UAT 

          GĂMĂNUȘ MARIN                                                          GHINEA IONELA LILIANA 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

mailto:primarie@cotmeana.cjarges.ro


JUDETUL ARGES                                                                                             PROIECT     

CONSILIUL LOCAL AL                                                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

COMUNEI COTMEANA                                                                                SECRETAR 

                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul Seeviciului 

public de asistență socială Cotmeana în anul 2021 

 

 

       Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinta ordinară din data de 28.01.2021; 

      Având în vedere: 

– adresa nr. 20713/11.12.2020 emisă de Consiliul Județean Argeș și înregistrată la Primăria 

Comunei Cotmeana sub nr. 5530/14.12.2020; 

– adresa nr.191/18.01.2021 prin care Primăria Comunei Cotmeana a transmis Consiliului Județean 

Argeș spre consultare Planului anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul 

Serviciului Public de Asistență Socială Cotmeana în anul 2021; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul Compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Cotmeana, înregistrat cu nr. 178/15.01.2021; 

– Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

– HCL nr. 50/28.12.2018 privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale la nivelul 

Comunei Cotmeana, Județul Argeș pentru perioada 2018 – 2022 

    În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. d) coroborat cu alin. (7), lit. b), art.139, alin.(1) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 112 alin. (3), lit. a) și b) și art. 118 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările si 

completările ulterioare; 

– H.G. nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare ale 

serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii orientative de personal ; 

– Ordinului nr. 1086/2018 privind aprobarea modelului-cadru al Planului anual de acţiune privind 

serviciile sociale administrate şi finanţate din bugetul consiliului judeţean/consiliului local/ 

Consiliului General al Municipiului Bucureşti; 

        În temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ; 

PROPUNE: 

 

Art.1. Se aprobă Planul anual de acțiune privind serviciile sociale acordate în cadrul  

Serviciului Public de Asistență Socială Cotmeana în anul 2021, conform Anexei care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Primarul Comunei Cotmeana Compartimentul de asistenţă socială vor duce la îndeplinire a 

prevederile prezentei hotărâri. 

  Art.3. Prezenta hotărâre, însoţită de anexă, va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică şi va 

fi comunicată Institutiei Prefectului Judetul Arges, în vederea exercitării controlului de legalitate. 

 

 

INITIATOR, 

PRIMAR 

VISAN IONEL DRAGOȘ



 


